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SELEZIONE PER LA COPERTURA DI INSEGNAMENTI MEDIANTE CONTRATTO DI DIRITTO PRIVATO, AI 
SENSI DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEI CONTRATTI PER ATTIVITA’ DI INSEGNAMENTO AI 
SENSI DELL’ART. 23 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010 N. 240, PRESSO IL DIPARTIMENTO DI STUDI 
INTERNAZIONALI, GIURIDICI E STORICO-POLITICI DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MILANO.  
 
CODICE CONCORSO 957 

 
VERBALE N.2 

(Valutazione dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati e graduatoria finale) 
 
La Commissione giudicatrice nominata con delibera del Consiglio di Dipartimento di Studi 
Internazionali, Giuridici e Storico-Politici in data 09.06.2021 per la valutazione delle domande della 
selezione indicata in epigrafe con la quale è stato emanato, tra gli altri il bando, per la copertura   
degli insegnamenti di: 
 

- Codice concorso 957/3474, Lingua tedesca per le relazioni internazionali, ssd L-LIN/14 
- Codice concorso 957/3475, Design and Evaluation of Development Policies, ssd SPS/07 
- Codice concorso 957/3476, Economia aziendale, ssd SECS-P/07 
- Codice concorso 957/3477, Finanza aziendale, ssd SECS-P/09 
- Codice concorso 957/3478, Transnational Constitution-Making, ssd IUS/21 
- Codice concorso 957/3479, International Monetary Economics, ssd SECS-P/01 

per il corso di laurea in Relazioni internazionali 
 
e composta da:  
 
Prof.ssa Luisa Anderloni, Professoressa di prima fascia, ssd SECS-P/09, presso il Dipartimento di 
Scienze Giuridiche Cesare Beccaria; 
Prof. Enzo Colombo, Professore di prima fascia, ssd SPS/08, presso il Dipartimento di Scienze Politiche 
e Sociali; 
Prof. Davide Diverio, Professore di prima fascia, ssd IUS/14, presso il Dipartimento di Studi 
Internazionali, Giuridici e Storico-Politici; 
  
si riunisce al completo per via telematica sulla piattaforma Microsoft Teams il giorno 24 giugno 2021 
alle ore 13.00 per la valutazione dei titoli, del curriculum e delle pubblicazioni presentate dai 
candidati. 
 
 
I Commissari, presa visione dei nominativi dei candidati che hanno presentato domanda nei termini 
previsti dal bando, dichiarano: 

 di non avere un grado di parentela o affinità fino al quarto grado compreso con i candidati, 

 che non sussistono le cause di astensione e di ricusazione di cui di cui agli artt. 51 e 52 c.p.c.  

 che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto di interessi, anche potenziale, con i 
sottoindicati candidati: 

 
ELENCO CANDIDATI 
 
Codice concorso 957/3474, Lingua tedesca per le relazioni internazionali, ssd L-LIN/14  
 
Candidati 
Roberto NICOLI 
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Caterina SARACCO 
 
Codice concorso 957/3475, Design and Evaluation of Development Policies, ssd SPS/07  
 
Candidati 
Patrizio PONTI 
 
Codice concorso 957/3476, Economia Aziendale, ssd SECS-P/07  
 
Candidati 
Valentina BERETTA 
Paolo TIBERI 
Luciano VITALI 
Michela ZEME 
 
Codice concorso 957/3477, Finanza Aziendale, ssd SECS-P/09  
 
Candidati 
Pierluigi MOLAJONI 
 
Codice concorso 957/3478, Transnational Constitution-Making, ssd IUS/21  
 
Candidati 
Laura Alessandra NOCERA 
 
Codice concorso 957/3479, International Monetary Economics, ssd SECS-P/01  
 
Candidati 
Non è pervenuta alcuna domanda 
 
La Commissione passa quindi a valutare curriculum, titoli e pubblicazioni di ciascun candidato secondo 
l’ordine alfabetico. 
 
Al termine della valutazione di ciascun candidato la Commissione attribuisce un punteggio ai titoli e a 
ciascuna pubblicazione secondo quanto stabilito nel verbale 1 dei criteri.  
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Codice concorso 957/3474, Lingua tedesca per le relazioni internazionali, ssd L-LIN/14 
 
Candidati 
Roberto NICOLI 
Caterina SARACCO 
 
La Commissione passa quindi a valutare curriculum, titoli e pubblicazioni di ciascun candidato secondo 
l’ordine alfabetico. 
 
Al termine della valutazione di ciascun candidato la Commissione attribuisce un punteggio ai titoli e a 
ciascuna pubblicazione secondo quanto stabilito nel verbale 1 dei criteri.  

 
 
PUNTEGGIO TITOLI E PUBBLICAZIONI ASSEGNATI A CIASCUN CANDIDATO:  

 

Nome e Cognome Roberto NICOLI 

 

Punteggio totale:  49 (quarantanove), così suddiviso: 

 

 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero  3 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero - 

Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di ricerca  
 

- 

Attività didattica come professore a contratto: 
Presso l’Università degli Studi di Milano 

Anno accademico 2020-2021:  

▪ Insegnamento di Lingua tedesca 1A/1B, moduli B-C (morfologia e sintassi), corso di laurea triennale in 

Lingue e letterature straniere, Dipartimento di Lingue e letterature straniere (40 + 40 ore), con attività di 

didattica in presenza e a distanza (MS Teams) – punti 3  

▪ Insegnamento di Traduzione specialistica lingua tedesca, modulo B, corso di laurea magistrale in Lingue e 

culture per la comunicazione e la cooperazione internazionale, Dipartimento di Scienze della Mediazione 

Linguistica e di Studi Interculturali (20 ore), con attività di didattica in presenza e a distanza (MS Teams) – 

punti 3 

Anno accademico 2019-2020:  

▪ Insegnamento di Lingua tedesca 1A/1B, moduli B-C (morfologia e sintassi), corso di laurea triennale in 

Lingue e letterature straniere, Dipartimento di Lingue e letterature straniere (40 + 40 ore), con attività di 

didattica a distanza nel secondo semestre accademico – punti 3 

▪ Insegnamento di Traduzione specialistica lingua tedesca, corso di laurea magistrale in Lingue e culture per 

la comunicazione e la cooperazione internazionale, Dipartimento di Scienze della Mediazione Linguistica e di 

Studi Interculturali (40 ore, 6 CFU, titolarità dell’insegnamento), con attività di didattica a distanza – punti 3 

Anno accademico 2018-2019:  

▪ Insegnamento di Lingua tedesca 1A/1B, modulo C (morfologia, sintassi e fonetica), corso di laurea triennale 

in Lingue e letterature straniere, Dipartimento di Lingue e letterature straniere (20 + 20 ore) – punti 3  

▪ Insegnamento di Traduzione specialistica lingua tedesca, corso di laurea magistrale in Lingue e culture per 

la comunicazione e la cooperazione internazionale, Dipartimento di Scienze della Mediazione Linguistica e di 

Studi Interculturali (40 ore, 6 CFU, titolarità dell’insegnamento) – punti 3 

Anno accademico 2017-2018:  

▪ Insegnamento di Lingua tedesca 1A/1B, modulo C (morfologia, sintassi e fonetica), corso di laurea triennale 

in Lingue e letterature straniere, Dipartimento di Lingue e letterature straniere (20 + 20 ore) – punti 3  

▪ Insegnamento di Traduzione specialistica lingua tedesca, corso di laurea magistrale in Lingue e culture per 

la comunicazione e la cooperazione internazionale, Dipartimento di Scienze della Mediazione Linguistica e di 

Studi Interculturali (40 ore, 6 CFU, titolarità dell’insegnamento) – punti 3 

Presso l’Università degli Studi di Bergamo 

Anno accademico 2020-2021:  

▪ Corso di traduzione tedesco-italiano, livello B2, corso di laurea triennale in lingue e letterature straniere 

moderne (40 ore), a distanza (MS Teams) – punti 3 

25 
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L’ulteriore attività didattica attestata nel curriculum prodotto dal candidato non viene valutata in 

quanto è già stata qui raggiunta la soglia del punteggio massimo attribuibile all’attività didattica 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 
marzo/luglio 2014 – Periodo di ricerca presso l’Universität Wien – punti 1 

 

1 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali  - 

Altri titoli  
 

- 

Conoscenza della lingua (solo per gli insegnamenti erogati in lingua inglese o altra lingua 

straniera) 

- 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 29 

 

 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1. Sprachobsession und Rhetorik. Stilentwicklung und Übersetzungsfragen im 

Theater Elfriede Jelineks, Würzburg, Königshausen & Neumann, 2018 
Monografia 10 

2. Tradurre per la Svizzera. Prospettive e metodi, in: Brambilla M., Missaglia F. 

(ed.), Il tedesco per le professioni. Prospettive milanesi, Milano, EDUCatt, 2014 
contributi in opere 

collettanee 

5 

3. Incompiutezza compiuta. Sulla twitteratura di Florian Meimberg, in: 

Pignagnoli V., Ulrich S. (a cura di), Open Literature. La cultura digitale negli 

studi letterari, «QuadRi» – Quaderni di RiCOGNIZIONI, Dipartimento di Lingue 

e Letterature Straniere e Culture Moderne, Università di Torino, Torino, 2016 

contributi in opere 

collettanee 

5 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 20 

 

 

Nome e Cognome Caterina SARACCO 

 

Punteggio totale:  60,5 (sessanta,5), così suddiviso: 

 

 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero  3 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero - 

Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di ricerca 
Aprile 2021 – in corso, Università degli Studi di Torino – Assegno di ricerca, punti 0,5  

Settembre 2018 – Agosto 2019, Università degli Studi di Genova – Assegno di ricerca – punti 1 

1,5 

Attività didattica come professore a contratto: 
Presso l’Università degli Studi dell’Insubria 

Lingua Tedesca – II anno (L-LIN/14) del corso in Scienze della mediazione interlinguistica per 30 ore di 

docenza (2017/2018) – punti 3 

Lingua Tedesca – I anno (L-LIN/14) del corso in Scienze della mediazione interlinguistica per 60 ore di 

docenza (2018/2019) – punti 3 

Presso l’Università del Piemonte Orientale – sede di Alessandria 

Competenze Linguistiche per L’Unione Europea II – Tedesco (L-LIN/14) del corso di laurea in Scienze 

politiche, economiche, sociali e dell’amministrazione, dipartimento DIGSPES per 30 ore di docenza (aa.aa. 

2017/2018 – 2018/2019 – 2019/2020 – 2020/2021) – punti 12 

Presso l’Università degli Studi di Torino 

Lingua Tedesca (L-LIN/14) per i corsi di laurea (triennali e magistrali) del Dipartimento di ESOMAS (108 

ore di docenza) – a.a. 2017/2018 - 2018/2019 – 2019/2020 – 2020/2021 – punti 12  

 

L’ulteriore attività didattica attestata nel curriculum prodotto dalla candidata non viene valutata in 

quanto è già stata qui raggiunta la soglia del punteggio massimo attribuibile all’attività didattica 

25 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 2 
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Dal 19/04/2015 al 21/06/2015 all’Università Friedrich Schiller di Jena (Dipartimento di Indoeuropeistica: 

referenti Martin Kümmel e Sabine Ziegler). Attività principali: raccolta dati e bibliografia in lingua tedesca 

per la tesi di dottorato; cicli di lezioni sulla stesura del nuovo Dizionario Etimologico del Turingio – punti 1  

Dal 21/09/2015 al 19/12/2015 all’Università Eötvös Lorand di Budapest (Dipartimento di Studi Inglesi e 

Americani: referenti Réka Benczes e Zoltán Kövecses). Attività principali: analisi dei dati con un approccio 

di tipo cognitivo e avvio del caso di studio per la tesi di dottorato; cicli di lezioni di “Linguistica Cognitiva”, 

“Lingua e Cognizione”, “Metafora e Cultura” all’interno del programma di dottorato di ricerca in Linguistica 

Culturale – punti 1 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali 
Progetto PRIN 2015 “Transitivity and Argument Structure in Flux”. Coordinatore nazionale e del team di 

Napoli: prof.ssa Michela CENNAMO (Università degli Studi di Napoli "Federico II"), coordinatore del team 

di Pavia: prof.ssa Silvia LURAGHI (Università degli Studi di Pavia) – punti 1 

1 

Altri titoli  - 

Conoscenza della lingua (solo per gli insegnamenti erogati in lingua inglese o altra lingua 

straniera) 

- 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 32,5 

 

 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1. Nomi “nordici” degli squali: un esempio di evoluzione semantica e lessicale, in 

Ronzitti, R., Saracco, C., LinalaukaR: lino e porro. Scritti in onore di Rita 

Caprini, Aicurzio, Virtuosa-mente, 2021, pp. 164-175 

contributi in opere 

collettanee 

4 

2. Fenomeni di grammaticalizzazione in bahuvrihi germanici, in Alessandria. 

Rivista di glottologia, 13, 2019 [2020], pp. 255-276 
articoli su riviste 

scientifiche 

6 

3. Sovversioni semantiche. Le espressioni idiomatiche tedesche e italiane in 

prospettiva cognitiva, in Allocca, C., Carbone, F., Coppola, R., Occhini, B., 

Sottosopra. Indagine sui processi di sovversione, Napoli, 2020, pp. 213-227 

contributi in opere 

collettanee 

4 

4. Strategie per sopperire a un’assenza. Fenomeni di conversione in germanico, in 

Salvati, G., Buoninconto, A., Cesaro, R., Russo, E., Spazi bianchi. Le espressioni 

letterarie, linguistiche e visive dell’assenza, Soveria, Rubettino, 2019, pp. 239-

248 

contributi in opere 

collettanee 

4 

5. I composti bahuvrihi delle lingue germaniche antiche. Analisi morfologica e 

semantica, München, LINCOM Publisher, 2020 
Monografia 10 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 28 

 
La Commissione, avendo stabilito di non effettuare il colloquio, passa quindi a stilare la graduatoria: 
 
Codice concorso 957/3474, Lingua tedesca per le relazioni internazionali, ssd L-LIN/14 
 

1) dott. ssa Caterina SARACCO punti 60,5 (sessanta,5) 
2) dottor Roberto NICOLI, punti 49 (quarantanove) 
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Codice concorso 957/3475 Design and Evaluation of Development Policies, ssd SPS/07 
 
Candidati 
Patrizio PONTI 
 
La Commissione passa quindi a valutare curriculum, titoli e pubblicazioni dell’unico candidato. 
 
Al termine della valutazione la Commissione attribuisce un punteggio ai titoli e a ciascuna 
pubblicazione secondo quanto stabilito nel verbale 1 dei criteri.  

 
 
PUNTEGGIO TITOLI E PUBBLICAZIONI ASSEGNATI A CIASCUN CANDIDATO:  

 

Nome e Cognome Patrizio PONTI 

 

Punteggio totale: 52 (cinquantadue), così suddiviso: 

 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero in Sociologia – punti 3 3 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero - 

Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di ricerca  
2010-2012 Unimi – Assegno di ricerca – punti 3 

2006-2007 - Departamento de Ciencias Politicas y Sociales, Universitat Pompeu Fabra, Barcellona – Visiting 

student – punti 1 

4 

attività didattica come professore a contratto in Italia: 

 a.a. 2015-16 – Unimi – Docente del corso Progettazione e valutazione delle politiche di sviluppo (6 

CFU). Corso di Laurea magistrale in Relazioni Internazionali – punti 3 

 a.a. 2016-17 – Unimi – Docente del corso Progettazione e valutazione delle politiche di sviluppo (6 

CFU). Corso di Laurea magistrale in Relazioni Internazionali – punti 3 

 a.a. 2017-18 – Unimi – Docente del corso Progettazione e valutazione delle politiche di sviluppo (6 

CFU). Corso di Laurea magistrale in Relazioni Internazionali – punti 3 

 a.a. 2018-19 – Unimi – Docente del corso Progettazione e valutazione delle politiche di sviluppo (6 

CFU). Corso di Laurea magistrale in Relazioni Internazionali – punti 3 

 a.a. 2019-20 – Unimi – Docente del corso Progettazione e valutazione delle politiche di sviluppo (6 

CFU). Corso di Laurea magistrale in Relazioni Internazionali – punti 3 

 2010 – Unimi – Docenza integrativa, laboratorio La gestione dei beni comuni tra teoria e pratica – (3 

CFU). Corso di Laurea triennale in Scienze sociali per la globalizzazione – punti 1 

 2011 – Unimi – Docenza integrativa, laboratorio La gestione dei beni comuni tra teoria e pratica – (3 

CFU). Corso di Laurea triennale in Scienze sociali per la globalizzazione – punti 1 

 2012 – Unimi – Docenza integrativa, laboratorio La gestione dei beni comuni tra teoria e pratica – (3 

CFU). Corso di Laurea triennale in Scienze sociali per la globalizzazione – punti 1 

 2013 – Unimi – Docenza integrativa, laboratorio La gestione dei beni comuni tra teoria e pratica – (3 

CFU). Corso di Laurea triennale in Scienze sociali per la globalizzazione – punti 1 

 2010 – Unimi – Docenza integrativa, laboratorio La valutazione dei progetti di sviluppo locale: 

teoria e tecniche di base – (3 CFU). Corso di Laurea triennale in Scienze sociali per la 

globalizzazione – punti 1 

 2011 – Unimi – Docenza integrativa, laboratorio La valutazione dei progetti di sviluppo locale: 

teoria e tecniche di base – (3 CFU). Corso di Laurea triennale in Scienze sociali per la 

globalizzazione – punti 1 

 2012 – Unimi – Docenza integrativa, laboratorio La valutazione dei progetti di sviluppo locale: 

teoria e tecniche di base – (3 CFU). Corso di Laurea triennale in Scienze sociali per la 

globalizzazione – punti 1 

 2013 – Unimi – Docenza integrativa, laboratorio La valutazione dei progetti di sviluppo locale: 

teoria e tecniche di base – (3 CFU). Corso di Laurea triennale in Scienze sociali per la 

globalizzazione – punti 1 

 2014 – Unimi – Docenza integrativa, laboratorio La valutazione dei progetti di sviluppo locale: 

teoria e tecniche di base – (3 CFU). Corso di Laurea triennale in Scienze sociali per la 

globalizzazione – punti 1 

25 
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 2013 – Unimi – Docenza integrativa, laboratorio ECM - Educazione alla Cittadinanza Mondiale. 

Diventare formatori per le ONG – (3 CFU). Corso di Laurea triennale in Scienze sociali per la 

globalizzazione – punti 1 

L’ulteriore attività didattica attestata nel curriculum prodotto dal candidato non viene valutata in 

quanto è già stata qui raggiunta la soglia del punteggio massimo attribuibile all’attività didattica 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani 
2019-presente Euroepan University Institute, Fiesole – collaboratore realizzazione attività formative scuole 

primarie e secondarie – punti 1 

1 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali  - 

Altri titoli 
2021-presente – Eurita, Reggio Emilia – Docente del master in Europrogettazione – punti 1 

2019-presente – Atelier Europeo, Brescia – Docente del master in Europrogettazione – punti 1 

2017-2019 – Centro per la Cooperazione Internazionale, Trento – Organizzatore e formatore di corsi di ECG 

per volontari, insegnanti, educatori – punti 1 

2 

Conoscenza della lingua (solo per gli insegnamenti erogati in lingua inglese o altra lingua 

straniera) 

2 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 37 

 

 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1. Land grabbing. Un inquadramento economico del problema, con Moro R., in 

"I conflitti per la terra. Tra accaparramento, consumo e accesso indisciplinato" a 

cura di Fiamingo C., Ciabarri L., Van Aken M., Altravista, 2015, Pavia 

contributi in opere 

collettanee 

3 

2. Sviluppo umano e sostenibilità ambientale: in cerca di una strada verso 

l’integrazione, con Tabellini F., in “Contemporary Economics and Ethical 

Imperative”, Quaderni del Premio “Giorgio Rota” n. 1, articolo vincitore del 

Giorgio Rota Best Paper Award 2012, conferito dal Centro di Ricerca e 

Documentazione “Luigi Einaudi”, 2013 

articoli su riviste 

scientifiche 

3 

3. Via Padova: un viaggio tra le vie della “città nella città”, con Pozzi S., in 

“Concordia discors. Convivenza e conflitto nei quartieri di immigrazione”, 

Carocci, 2012, Roma 

contributi in opere 

collettanee 

3 

4. Famiglie straniere e processi di integrazione sul territorio: un approccio 

multidimensionale, con Bonizzoni P., in “I nuovi vicini. Famiglie migranti e 

integrazione sul territorio”, a cura di Ambrosini M. e Bonizzoni P., ORIM, 2012, 

Milano 

contributi in opere 

collettanee 

3 

5. Le amicizie dei giovani di origine straniera: i luoghi, le abitudini, i significati. 

Un’indagine quantitativa, in “Incontrarsi e riconoscersi. Socialità, identificazione, 

integrazione sociale tra i giovani immigrati”, a cura di Ambrosini M., Bonizzoni 

P. e Caneva E., ORIM, 2011, Milano 

contributi in opere 

collettanee 

3 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 15 

 

 
 
La Commissione, avendo stabilito di non effettuare il colloquio, passa quindi a stilare la graduatoria: 
 
Codice concorso 957/3475, Design and Evaluation of Development Policies, ssd SPS/07 
 

1) dott. Patrizio PONTI, punti 52 (cinquantadue) 
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Codice concorso 957-3476, Economia aziendale, ssd SECS-P/07 
 
Candidati 

- Valentina BERETTA 
- Paolo TIBERI 
- Luciano VITALI 
- Michela ZEME 

 
 
La Commissione passa quindi a valutare curriculum, titoli e pubblicazioni di ciascun candidato secondo 
l’ordine alfabetico. 
 
Al termine della valutazione di ciascun candidato la Commissione attribuisce un punteggio ai titoli e a 
ciascuna pubblicazione secondo quanto stabilito nel verbale 1 dei criteri.  

 
 
PUNTEGGIO TITOLI E PUBBLICAZIONI ASSEGNATI A CIASCUN CANDIDATO:  

 

Nome e Cognome: Valentina BERETTA 

 

Punteggio totale: 26 (ventisei), così suddiviso: 

 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero   
– Doctoral degree in Economics and Management of Technology (DREAMT), 

University of Pavia, University of Bergamo (Italy) 

     3  

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero - 

Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di ricerca  
- Research Fellow, November 2019 – Present, Department of Economics and Management, 

University of Pavia 

Title of the research project: "University governance and Sustainable development management 

and reporting" 

 

4 

Attività didattica come professore a contratto in Italia: 
 

- 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o specifica attività 

professionale  

- Teaching for the “Master in Human Nutrition” University of Pavia, Pavia (Italy) 

(Level: Second level Master): punti 0,5 

- Teaching for the “Master in Family and Community Nurses”, June 2017, University 

of Pavia, Pavia (Italy) (Level: Second level Master): punti 0,5 

- Seminars on "Health Technology Assessment" during the course Healthcare 

Management, Academic Year 2019–2020, Department of Economics and 

Management, University of Pavia (Level: Graduate): punti 0,5 
- Teaching Assistant of Financial Accounting, Academic Year 2019–2020, University of 

Pavia, Pavia (Italy) (Level: Undergraduate): punti 0,5 

- Teaching for Managerial courses for Medical Directors, Polis Lombardia (Level: 

Professionals): punti 0,5 

- Adjunct Professor of Healthcare Management, Academic Year 2020–2021, University of 

Pavia, Pavia (Italy) (Level: Graduate): punti 0,5 
 

3 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali  - 

Altri titoli  
Partecipazione in qualità di speaker a convegni e seminari accademici e di società scientifiche su tematiche 

1 
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inerenti i contenuti della disciplina SECS-P/07 

Conoscenza della lingua (solo per gli insegnamenti erogati in lingua inglese o altra lingua 

straniera) 

- 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 11 

 

 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

Beretta, V., Demartini, C., & Trucco, S. (2019), Does environmental, social and 

governance performance influence intellectual capital disclosure tone in 

integrated reporting?, Journal of Intellectual Capital, 20(1), 100-124 (DOI: 

https://doi.org/10.1108/JIC-02-2018-0049) 

Articolo in rivista 

scientifica 

3 

Demartini C., & Beretta V. (2019), Intellectual Capital and SMEs’ 

Performance: A Structured Literature Review, Journal of Small Business 

Management, 58(2), 288-332 (DOI: 10.1080/00472778.2019.1659680) 

Articolo in rivista 

scientifica 

3 

Beretta V., Demartini C., & Trucco S. (2020), Tone at top in Integrated 

Reporting: the role of non-financial performance In Non financial 

disclosure and integrated reporting: practices and critical issues. 

Editors:Songini L., Pistoni A., Baret P., & Kunc M.H. Emerald 

Publishing Limited (ISBN: 978-1-83867-964-4. 

Contributo in opera 

collettanea 

5 

Beretta V., Demartini C., Lico L., & Trucco, S. (2021), A Tone Analysis 

of the Non-Financial Disclosure in the Automotive Industry, 

Sustainability, 13, 2132 (DOI: https://doi.org/10.3390/su13042132) 

Articolo in rivista 

scientifica 

3 

Beretta V. (2021), Development and Implementation of Health 

Technology Assessment: Turning Knowledge into Action, Springer 

Nature (ISBN: 978-3-030-70307-3) 

Articolo in rivista 

scientifica 

3 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI (16 con plafond) = 15 

 

 

Nome e Cognome: Paolo TIBERI 

 

Punteggio totale: 4 (quattro), così suddiviso: 

 

 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero        -  

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero - 

Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di ricerca  
Dal 23 maggio 2011 – 25 novembre 2011  e 
Da 21 febbraio 2012 – 10 dicembre 2012  
Scuola di Direzione Aziendale - Università Commerciale Luigi Bocconi  
Corso di Perfezionamento in Sanità – I Term EMMAS  
Executive Master in Management delle Aziende Sanitarie e Socio Assistenziali – II term EMMAS  

- punti 2  

2 

Attività didattica come professore a contratto in Italia: 
 

- 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o specifica attività 

professionale  
- Brevissime esperienze di docenza in istituzioni universitaria in materie non  specifiche 

dell’economia aziendale – punti 1  

- Attività professionale di formatore in società privata – punti 1 

2 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali  - 

Altri titoli  
 

- 
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Conoscenza della lingua (solo per gli insegnamenti erogati in lingua inglese o altra lingua 

straniera) 

 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 4 

 
 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

Tiberi P., Pignatto A., Regazzo C., Intensità di cure e complessità dell’assistenza: 

i due nuovi paradigmi dell’organizzazione ospedaliera”, in Agorà, n.44, gennaio 

marzo 2010 

Rivista non scientifica 

Ante 10 anni 

== 

Tiberi P., Pignatto A., C. Regazzo, Il cambiamento nelle organizzazioni 
sanitarie: l’intensità di cure, come leggerne l’evoluzione, in Agorà, vol. 49 
marzo 2012, (pp 39–43)  

Rivista non scientifica 

Non prettamente 

SECS-P07 

== 

Pignatto A., Tiberi P., L’importanza della formazione a supporto delle 

competenze per le organizzazioni di successo, in l’AudioProtesista  vol. 31 

novembre 2013, (pp 52-55)  

Rivista non scientifica 

Brevi note divulgative 

== 

Tiberi P. La dematerializzazione dei documenti e dei procedimenti – 

opportunità, obblighi e scadenze, newsletter Sinetinformatica, 22 marzo 

2015  

Rivista non scientifica 

Brevi note divulgative 

== 

Tiberi P., Pignatto A., Regazzo C., Formazione sul campo. Uno strumento 
di apprendimento per i professionisti della salute, Maggioli editore, 
Sant’arcangelo di Romagna (RN), 2010.  

 

Manualistica 

Ante 10 anni 

== 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI == 

 

 

Nome e Cognome: Luciano VITALI 

 

Punteggio totale:  4 (quattro), così suddiviso: 

 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero   

 

     - 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero - 

Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di ricerca  
 

- 

Attività didattica come professore a contratto in Italia 
 

- 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o specifica attività 

professionale  
- Esperienza professionale di professore di scuola secondaria superiore dal 2014 ad oggi per 

le discipline Economico aziendali  
 

3 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali  - 

Altri titoli  
2012.2013 - DIPLOMA DI ABILITAZIONE TFA TIROCINIO FORMATIVO ATTIVO PER LA 
CLASSE A017 DISCIPLINE ECONOMICO-AZIENDALI (Università degli Studi di Milano) 
 

1 

Conoscenza della lingua (solo per gli insegnamenti erogati in lingua inglese o altra lingua 

straniera) 

- 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 4 
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TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

  - 

  - 

  - 

  - 

  - 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI = = 

 
 
 

Nome e Cognome: Michela ZEME 

 

Punteggio totale:  22 (ventidue), così suddiviso: 

 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero        - 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero - 

Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di ricerca  
 

- 

Attività didattica come professore a contratto in Italia: 
 

- 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o specifica attività 

professionale  
- Esperienza professionale Dottore Commercialista dal 1999 

- Membro di molteplici Consigli di Amministrazione, Collegi sindacali e Organismi di vigilanza 

- Membro commissione Ordine Dottori commercialisti  

8 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali  - 

Altri titoli  
- Esame di Stato Dottore commercialista ed esperto contabile 

- Corsi di aggiornamento professionale 

2 

Conoscenza della lingua (solo per gli insegnamenti erogati in lingua inglese o altra lingua 

straniera) 

- 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 10 

 

 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

Guida pratica lavoro autonomo con Delladio, Sabatini e Coser Contributo in 

volume collettaneo - 

Manualistica 

2 

Collaborazione a Position paper “Governannce e Amministratori di PMI 

SpA non quotate con AIDC 
Opera collettanea 3 

Collaborazione  a “La disciplina delle operazioni con parti correlate” Collaborazione in 

opera collettanea  

3 

La Corporate governance fra la valutazione dei rischi aziendali e processo 

decisionale con Dalladio e Spano 
Collaborazione in 

opera collettanea 

3 

Le Energy service company con P. Redaelli Collaborazione in 

opera collettanea 

3 
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PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI (15 con plafond) = 12 

 
 

La Commissione, avendo stabilito di non effettuare il colloquio, passa quindi a stilare la graduatoria: 
 
Codice concorso 957/3476, Economia aziendale, ssd SECS-P/07 
 

1) dott. ssa Valentina BERETTA, punti 26 (ventisei) 
2) dott. ssa Michela ZEME, punti 22 (ventidue) 

 
Al termine della valutazione dei titoli e delle pubblicazioni la Commissione rileva che il dott. Paolo 
TIBERI e il dott. Luciano Vitali non risultano idonei non avendo raggiunto il punteggio minimo di punti 
10 nella valutazione dei titoli e delle pubblicazioni. 
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Codice concorso 957-3477, Finanza aziendale, ssd SECS-P/09 
 
Candidati 

- Pierluigi MOLAJONI 
 

 
La Commissione passa quindi a valutare curriculum, titoli e pubblicazioni dell’unico candidato. 
 
Al termine della valutazione la Commissione attribuisce un punteggio ai titoli e a ciascuna 
pubblicazione secondo quanto stabilito nel verbale 1 dei criteri.  
 
PUNTEGGIO TITOLI E PUBBLICAZIONI ASSEGNATI A CIASCUN CANDIDATO:  

 

Nome e Cognome Pierluigi MOLAJONI 

 

Punteggio totale: 32 (trentadue), così suddiviso: 

 

 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero  - 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero - 

Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di ricerca  
 

- 

Attività didattica come professore a contratto in Italia: 
 a.a. 2017-18 – Unimi – Docente del corso Financial Investments and corporate finance (4CFU) 

Corso di Laurea magistrale Finance and Economics (didattica in lingua inglese) – punti 3 

 a.a. 2018-19 – Unimi – Docente del corso– Financial Investments and corporate finance (4CFU) 

Corso di Laurea magistrale Finance and Economics (didattica in lingua inglese)  punti 3 

 a.a. 2018-19 – Unimi – Docente del corso Corporate Finance (4CFU) Corso di Laurea magistrale 

Management of Innovation and Entrepreneurship (didattica in lingua inglese)  punti 3 

 a.a. 2019-20 – Unimi – Docente del corso Finanza per le Organizzazioni Internazionali Corso di 

Laurea magistrale in Relazioni Internazionali – punti 3 

 a.a. 2019-20 – Unimi – Docente del corso Financial Investments and corporate finance (4CFU) 

Corso di Laurea magistrale Finance and Economics (didattica in lingua inglese) – punti 3 

 a.a. 2020-21 – Unimi – Docente del corso Financial Investments and corporate finance (4CFU) 

Corso di Laurea magistrale Finance and Economics (didattica in lingua inglese) – punti 3 

 a.a. 2018-19 – Unimi – Docente del corso Corporate Finance (4CFU) Corso di Laurea magistrale 

Management of Innovation and Entrepreneurship (didattica in lingua inglese) - punti 3 

 

21 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o specifica attività 

professionale  
- 2017 – attuale – Consigliere indipendente SGR e presidente comitato remunerazione – punti 2 

- 2007-2015 – Assistente CEO e Chief Economist – Techint  e 1989-2007 Assistente CEO– punti 2 

- 1986 – 1989 – Chief Economist  - FIAT – punti 2 

- 1981 -1986 – Economist – International Monetary Fund – punti 2  

 

8 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali  - 

Altri titoli 
 

-- 

Conoscenza della lingua (solo per gli insegnamenti erogati in lingua inglese o altra lingua 

straniera) 

 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 29 
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TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

- P. Molajoni - Argentina in the World Economy: "Once More, With Feeling" - in 

Nomos & Khaos, 2017 Nomisma Economic and Strategic Outlook, pp 243-256 
contributi in opere 

collettanee 

3 

-N. Kirmani, P. Molajoni, T. Mayer - Effects of Increased Market Access on 

Exports of Developing Countries - International Monetary Fund Staff Papers,Vol. 

31, No. 4 (Dec., 1984), pp 661-684 

Pubblicazione 

antecedente 10 anni 

-- 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 3 

 
 
La Commissione, avendo stabilito di non effettuare il colloquio, passa quindi a stilare la graduatoria: 
 
Codice concorso 957/3477, Finanza aziendale, ssd SECS-P/09 
 

1) dott. Pierluigi MOLAJONI, punti 32 (trentadue) 
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Codice concorso 957/3478, Transnational Constitution-Making, ssd IUS/21 
 
Candidati 
 
Laura Alessandra NOCERA 
 
La Commissione passa quindi a valutare curriculum, titoli e pubblicazioni dell’unica candidata. 
 
Al termine della valutazione della candidata la Commissione attribuisce un punteggio ai titoli e a 
ciascuna pubblicazione secondo quanto stabilito nel verbale 1 dei criteri.  

 
 
PUNTEGGIO TITOLI E PUBBLICAZIONI ASSEGNATI A CIASCUN CANDIDATO:  

 

Nome e Cognome Laura Alessandra NOCERA 

 

Punteggio totale:  35 (trentacinque), così suddiviso: 

 

 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero  3 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero - 

Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di ricerca: 
Marzo 2028 – in corso, Università degli Studi di Milano – Assegno di ricerca - punti 5  

5 

Attività didattica come professore a contratto - 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri - 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali  - 

Altri titoli: 
- Ottobre 2018 – in corso, Caporedattore della rivista NAD (Nuovi Autoritarismi e Democrazie) – punti 1 

- Lezioni e seminari all’interno di Corsi di Laurea magistrale (Uninsubria, aprile 2016, aprile 2017), di 

laboratori presso la Facoltà SPES di Unimi (marzo 2020, febbraio 2019), di corsi di Dottorato di ricerca 

(Uninsubria, febbraio 2015) – punti 1  

 

2 

Conoscenza della lingua (solo per gli insegnamenti erogati in lingua inglese o altra lingua 

straniera) 

2 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 12 

 

 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1. I popoli indigeni e la proprietà comunitaria delle terre ancestrali in America 

latina, Edizioni Scientifiche Libellula, Lecce, 2018 
Monografia 8 

2. Il Tribunal Constitucional Plurinacional boliviano ammette la possibilità di 

rielezioni di Morales, in DPCEonline, 35, 2, 2018, pp. 609-615 
Rivista di fascia A 4 

3. Il diritto alla terra ancestrale indigena: come il caso Pueblo Saramaka vs. 

Suriname ha cambiato la giurisprudenza della Corte interamericana, in 

federalismi.it, Focus Human Rights, 3, 2018, pp. 1-15 

Rivista di fascia A 4 

4. La tutela del diritto alla terra dei popoli indigeni in America latina tra carenze 

applicative e difficile implementazione della giurisprudenza della Corte 

interamericana: il caso del Paraguay, in DPCEonline, 35, 4, 2018, pp. 797-819 

Rivista di fascia A 3 

5. Contradicciónes constitucionales: el Tribunal Constitucional Plurinacional 

Boliviano y la reelección de Morales …, Anuario iberoamericano de Justicia 

Constitucional, 2, 2019, pp. 491-506 

Rivista di fascia A 4 
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PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 23 

 
La Commissione, avendo stabilito di non effettuare il colloquio, passa quindi a stilare la graduatoria: 
 
Codice concorso 957/3478, Transnational Constitution-Making, ssd IUS/21 
 

1) dott. ssa Laura Alessandra NOCERA, punti 35 (trentacinque) 
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Codice concorso 957/3479, International Monetary Economics, ssd SECS-P/01 
 
La Commissione constata che non è pervenuta alcuna domanda per l’insegnamento in oggetto. 
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La Commissione provvede quindi alla stesura del verbale che deve essere firmato e siglato in tutte le 

pagine e provvede ad inviarlo, unitamente a tutta la documentazione, entro 10 giorni all’Ufficio 

Affidamenti e contratti di insegnamento affidamenti.contratti@unimi.it – per l’approvazione.  

 

La riunione termina alle ore 15.00. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
LA COMMISSIONE 

 
Prof. Enzo Colombo,  Presidente 

 

Prof. ssa Luisa Anderloni, Membro 

 

Prof. Davide Diverio,  Segretario 
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